PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
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Santo Antdnio da Platina, 11 de fevereiro de 2019.

Of. n°. 032/2019-DMOP

Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB
DD. Presidente da Cdmara Municipal

Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 004/2019

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos documentos a serem juntados
ao Projeto de Lei n°. 004/2019, de 04 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

el do
JOSE DASILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

CAMARA MUNIC|Pﬁ‘\b SANTO ANTONIO DA PLATINA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0078/2019

PROJETO DE LEI N° 004/2019

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢iio de a¢iio correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2019.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 004/2019. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 318.229,32 (trezentos ¢ dezoito mil, duzentos e vinte e nove reais e
trinta e dois centavos),

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 004/2019 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, visando a aquisi¢do de um rolo compactador vibratorio
autopropelido, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas,
por intermédio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano através Termo de Convénio n°
1535/2018-SEDU, até o limite de R$ 318.229,32 (trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e nove
reais e trinta e dois centavos).

O Projeto de Lei esté instruido com a exposi¢io de justificativa; Declaragéo
do ordenador da despesa; Parecer Contébil n°. 001/2019; Estimativa de Impacto Or¢amentario-
Financeiro; Oficio n® 032/2019, da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos (protocolo n°
2019/1/968), Convénio n° 1535/2018-SEDU e documentos que o instruem.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j4 que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.
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Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a acdo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, visando a aquisido de um rolo compactador vibratério
autopropelido, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas,
por intermédio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano através Termo de Convénio n°
1535/2018-SEDU, até o limite de R$ 318.229,32 (trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e nove
reais e trinta e dois centavos).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n° 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagiio dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II,
da Lei n° 4.320/64, faz previsiio dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais nio haja dotagdo orgamentdria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotag@o orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da anélise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagio orgamentéria e que ao recursos serdo provenientes de
excesso de arrecadagdo, conforme art. 43, § 1°, inciso II, da Lei n® 4.320/64, para cobrir o crédito
que se estd a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agfio serd incluida no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagéio do art; 167, § 1° da Constitui¢io
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 004/2019, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagéo de agdo
correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem

como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituicdo Federal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, nfo vinculando a
decisdo da Autoridade Superior.

Santo Anténio da Platina, 07 de fevereiro de 2019.

Cintia Antunes de Alr inda‘ da Silva
Advogada do Municipio - OAB/PR n°. 41.023
Decreto n° 203/2012
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PARECER CONTABIL N°. 001/2019

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugéo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 004, de 04 de fevereiro de 2019, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagio de
programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos.:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

11— os provenientes de excesso de arrecadacio;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orgamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

1V — o produto de operagbes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os Jfins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacédo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessrio a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 318.229,32 (trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e nove
reais e trinta e dois centavos) provenientes do Termo de Convénio n® 1535/201 8/SEDU, FR 826, de
acordo com o que dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso II, § 1° art. 43. Rubrica n°
2.4.2.8.10.91.07.00;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 201 7, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.723, de 28 de junho de 2018 e suas alteragdes, que dispde sobre a
Lei de Diretrizes Or¢amentarias para o Exercicio de 2019, também serdo alterados, na forma dos
dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto em andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Anténio da Platina, aos 06 de fevereiro de 2019.

Loe !
DR RESPO LUNA
Contador CRC-PR 067236/0-3
Decreto 566/2015



